## Urkundentexte

in chronologischer Ordnung.

---

I. *Verzicht des Grafen Symon von Saarbrücken auf die Kapelle bei Mörtheim zu Gunsten der Abtei Eusserthal. Aelteste Urkunde, worin der Name Zweibrücken zum erstenmale in der Geschichte erscheint, um das Jahr 1170.*

Litterae Domini Symonis comitis de Saraponte super abdicacione capelle in Merlheim c. 1170.

Symon nutu divino Comes de Sarbruchen Ortliebo Ab-  
bati Uterine Vallis & ejus fratribus eorumque successoribus  
in perpetuum. Quorundam pravorum hominum illectus per-  
suasione tam in substantia domus vestre quam alias inferendo  
molestius propter Capellam in predio vestro apud Merlheim  
dicioni mee volens eam subicere adversatus sum vos. Tandem  
divina inspiracione et fidelium ammonicione a cepta iniuria  
resipiscens consenciente uxore mea Mathilde ac liberis nostris  
Friderico, Symone, Heinricho prefatam Capellam abdicantes  
absque ulla contradicione Ecclesie vestre relinquimus. Et ne  
ulterius pro hoc negocio inter nos & vos aliqua oriatur ca-  
lumnia, sigilli nostri impressione munire vobisque tradere  
curavimus. Hujus rei testes sunt Gobertus de Werniswilre  
Abbas, Thomas prior, Hugo Cellerarius, Volmarus conversus,  
Ludmus Medicus, Fridericus Capellanus, Otto Comes de Hune-  
burch, Bruno de Brucke. Folmarus de Furbach. H. dictus  
Fleminch. Wicherus de Zveinbruchken. Hugo. Bert.  
Schazzelo. Gerlacus de Luterem.

*Orig. unbek. Cop. bei Würdtwein subsidia diplom. nova. Tom. XII.  
pag. 96. Nr. XXVI.*

---

2. *Ludwig, Graf von Saarwerden übergibt dem Abt Ortlieb von Eusserthal das Gut Loyben. Zweite Urkunde, worin Zweibrücken genannt wird und ein freigeborner Edler, Berthold von Zweibrücken, als Zeuge erscheint v. J. 1179.*

Litterae super allodio in Lobio ex patre Comitum de Sarwerde. 1179.

Ludewicus Comes junior de Sarwerde Ortlibo Abbati Uterinevallis eiusque fratribus & eorum successoribus in perpetuum. Quoniam in hac mortalitate secus humane vite decursus conversamur, retributionem operum in futuro sperantes a justo iudice XPO, sive bonorum in regno seu malorum in supplicio, dedi pro redimendis peccatis meis parentumque meorum predicto Abbati ejusque successoribus predium meum in confinio Vosagi quod vocatur Loyben <sup>1)</sup>, tribus rivulis, scilicet Hermannesbach, Mosalben & Burgalben, ac monte qui nominatur Henneberc inclusum, terram cultam sive incultam quatuor predictis terminis inclusam, dedi memorato Abbati in presencia Friderici Imperatoris Augusti apud Wizenburg, annuente Landolfo de Wilenstein, ipsumque predium mihi resignante. Huius rei testes sunt ingenui viri Udelricus de Gudenberg. Rudegerus silve Advocatus. Udelricus Weiso. Hermannus Weiso. Ministeriales. Berengerus de Nicastel. Burkardus de Kestenburc. Drushardus frater eius H. Marschalcus. Igitur predicto Ludewico comite cum Imperatore Friderico Longobardiam expeditione Imperiali profecto ac letali vulnere, antequam elemosinam traditam sigillo confirmasset, defuncto, fratrem ipsius Ludewicum comitem supersitem adivimus obnixe rogantes, quatenus largicionem, quam frater eius fecerat iam, ipse eciam suo assensu ac proprii sigilli impressione confirmaret; qui morte affectuque fraterno compunctus eodem die, quo ossa relata fratris terrae sunt tumulata, jussit subscripta hoc modo carte imponi: Ego Ludewicus, predicti Ludewici Germanus comes de Sarwerde, amore fraterno ductus predium nostrum, quod vocatur Loyben quatuor predictis terminis inclusum, quod frater meus Ludewicus

<sup>1)</sup> Remling, Geschichte der Abteien I. 189 hält Loyben für den 5 Stunden hinter Eusserthal gelegenen Waldbezirk, welcher später Lauberwald genannt wurde.

pro anime sue ac patris matrisque et omnium consanguineorum nostrorum salute sancte Dei genitrice Marie in Uzerstal fratribusque ibi servituris tradidit, simili modo per manum Waltheri de Brucken ingenui viri trado ac rata esse in perpetuum decerno, nostreque largicionis elemosinam tam presentes quam futuros nosse volens, cartam hanc conscriptam sigilli nostri impressione munio, ne quis perversus predictos fratres de hac nostra tradicionem inquietare presumat. Unde et hos testes, qui nostre tradicioni interfuerunt, subscribere curavi. Abbas Rukerus Vileriensis. Abbas Baldewinus de Wernswilre. Abbas de Hornbach C. Comes Gerlacus de Veldencie. Comitibus de Sarbrucken tres filii videlicet Albertus Prepositus, Fridericus et H. Hugo de Hagene et filius eius Theodericus. Brunicho Waltherus de Brucken. Hermannus de Sancto Ingeberto. Gotfridus de Wolmeringen. Symon de Sarbrucken. Gotfridus de Ruldigen. Johannes filius Boemundi. Hermannus de Nikastel. Reinherus et Waltherus frater eius de Hoinberc. H. de Maingen. Wal. de Sarwerde. H. de Sarwerde Advocatus. Bertoldus de Zweibrücke. Sigelhart de Alben. omnes ingenui viri.

*Wüdrtrein. Nova subsidia diplom. Heidelbergae 1788. T. XII p. 108.*

**3.** *Confirmations-Urkunde des Grafen Ludwig von Saarwerden d. Aelt. zu Gunsten der Abtei Wernersweiler vom Jahr 1180, worin ein Edler, Berthold von Zweibrücken, als Zeuge erscheint.*

In nomine sancte & individue Trinitatis, Patris, Filii & Spiritus S. Ego Ludovicus senior Comes de Sarwerden tam presentibus quam futuris in Christo renatis in perpetuum. Rationi consentaneum videtur, ut opera justitie, que parentes pia intentione & devotionis causa fecisse constat, ob paternam reverentiam, filiorum quoque patrocinio firmam atque ratam obtineant perseverantiam. In hoc namque debitum parentibus honorem exhibere cognoscimus, si religionis eorum facta in meliorem statum et tutiorem per nos devocentur. Hinc est, quod progenitorum meorum studiosus amator existens, venerandis eorum actibus plenum assensum prebeo, & iuxta facul-

tatem meam quecunque religiose instituerunt, magnificare conabor & promovere. Nempe avus meus Dominus Fridericus Comes de Sarwerden & uxor eius Gertrudis in propria possessione & propriis sumtibus construxerunt ecclesiam in monte, qui dicitur Werneswilre, & consensu Domini Stephani Metensis Episcopi, in cuius diocesi sita dinoscitur, per manum Domini Matthaei Albanensis Episcopi & Cardinalis anno verbi incarnati MCXXXI in honorem beate Marie virginis eam dedicaverunt, & allodio de Werneswilre, et allodio de Urrebach, & allodio de Blysebrucken, atque allodio de Richerskirchen, cum omni familia, et aquis aquarumque decursibus, atque ceteris appendiciis eam dotaverunt. Totum nihilominus decimarum emolumentum, quod a cava platea Volkardeskirchen usque Mullenbach eorum iuris erat, Domino Volmaro patre meo et Stephania mea matre, ceterisque heredibus faventibus et assentientibus in eadem ecclesia Deo famulantium usibus perpetuo profuturum concesserunt. Igitur processu temporis in loco illo divini famulatus tepescente studio, ego et frater meus Ludovicus, consultius agentes, honoremque Dei & Sanctorum eius ibidem restaurare cupientes, Dominum Rogerum venerabilem de Villerio Abbatem convocavimus, & prefatam ecclesiam cum omnibus supra scriptis appertinentiis per manus eius, pro redemptione nostra et parentum nostrorum ad Cisterciensem ordinem transtulimus, & omnium horum dominium et Advocatiam in eiusdem Abbatis manus resignavimus. Vt autem predictus Abbas & successores eius de Villerio Abbates in prefata ecclesia maiorem de instituendis divinis gererent sollicitudinem, ego & frater meus sexdecim libras Fratribus nostris in ea mansuris in elemosinam dedimus, & donec eas tempore opportuno solvere possemus, villulam nostram, que dicitur Gelbach, usibus eorum profuturam pari consensu tradidimus. Postea autem frater meus paupertati eorum consulere volens, quidquid in eadem villula sui iuris erat, libere & absolute et sine alicuius interdictione in perpetuam possessionem concessit. Preterea indulsumus eis in omni nemore nostro usuarium tam ad edificandum quam ad comburendum, et in terris nostris atque silvis pascuaticum ad cuiuslibet generis animalia nutricanda. Et nihilominus annuimus, ut si

quis de ministerialibus nostris sive mancipiis ad eos converti voluerit, eum sine metu nostri vel interdictione cum omni mobili suo recipere possent.

Acta sunt hec apud Luthram, Castellum Domini Imperatoris, anno Dominice incarnationis MCLXXII his coram testibus: Domino Rogero Abbate de Vilerio & suis monachis Warnero & Hicemanno. Affuit etiam Emico Comes de Liningen & filius eius Everardus, Gerlacus Comes de Nuenburc, Emico Comes Hirsutus & filius eius Conradus, Gerardus Comes Silvaticus, Folmarus Comes de Castello & filii eius Folmarus et Hugo, Theodoricus Comes de Homberc, Warnerus de Bolandia et filius eius Philippus, Fridericus de Husen, Henricus & Humfridus fratres de Alsencebrunne, Merbodo et Embrico de Soulenheim, Reinerus & Waltherus fratres de Merburc, Theodoricus de Wiere, Bertholdus de Erneswilre & alii multi nobiles.

Deinde paucis annis evolutis cum sepe dictus frater meus in expeditione Domini Imperatoris apud Lombardiam occubisset & per Dominum Baldovinum Abbatem ad Werneswillare ecclesiam nostram ossa eius relata & ibidem honorifice tumulata fuissent, universa a progenitoribus meis & fratre meo nec non a me ipso sepissime dictis fratribus usque ad illum diem concessa, ipsis eisdem et posteris eorum deinceps in perpetuum tenenda confirmavimus, super his omnibus cartulam sigillo nostro & Abbatum, Villariensis scilicet & Hornbacensis, sigillis atque testium multitudine munitum eis relinquentes.

Testes: Rogerus Abbas Villariensis. Baldoinus Abbas Werneswillanus. Conradus Abbas Ormbacensis & prior suus. Richwinus prior de Uterstal. Hugo prior de Ensmingen. Prior de Salona. Lambertus monachus de Tholeia. Albertus prepositus de S. Paulino Trevir. Rupertus Archipresbiter Ormbacensis. Hardunguſ Archipresbiter novi monasterii. Elias presbiter de Orembach. Becelinus Canonicus de S. Annual. Wecelo presbiter de Leudeskirchen. Sifridus presbiter de Watwilre. Hermannus presbiter de Ormersheim. Udalricus presbiter de Selebach. Wecelo presbiter de Brucken. Gerhardus presbiter de Castello. Wipertus presbiter de

Buckenheim. Alardus presbiter de Bergen. Lambertus et Cono presbiteri de S. Wendalino. Gerlacus Comes de Nuenburc. Fridericus et Heinricus filii Simundi Comitis. Hugo de Hagene. Theodoricus filius eius. Brunico. Waltherus de Brucken. Henricus de Maingen. Waltherus de Sarwerden. Heinricus Advocatus de Sarwerden. Bertholdus de Boponte. Sigehardus de Alben. Godefridus de Wolmering. Simon de Sarbruck. Godefridus de Roldingen. Joannes filius Boamundi. Hermannus de Merburc. Reinerus & Waltherus fratres de Merburc. Hermannus de S. Engilberto. Petrus de monte Bilgardi. Bertholdus de Ernswilre. Meffridus de Wattwilre.

Sane notandum, quod nostro assensu Abbates, Archipresbiteri, Presbiteri, & omnis clerus ardentibus ceris & stolis collo impositis omnes excommunicaverunt, qui predictae ecclesiae super hac concessione nostra aliquam vim inferre presumerent, nisi condigna satisfactione componerent cum ea.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo, regnante Friderico glorioso Imperatore, sub Domino Bertranno Metensium dignissimo Pontifice, Alexandro Papa III presidente.

*Die Original-Urkunde auf Pergament mit 3 wohl erhaltenen Siegeln befindet sich im Reichs-Archiv zu München. Von den Siegeln ist 1. jenes des Abts Roger klein und oval, und zeigt das bis zum Knie reichende Brustbild eines in der linken Hand den Stab haltenden Abtes mit dem Reste der Umschrift: DE VILERO. 2. Das mittlere dreieckige Siegel des Grafen Ludwig von Saarwerden enthält einen zweiköpfigen Reichsadler, in dessen Mitte sich ein kleiner runder Schild mit einer Rose oder Kugel befindet. Die Umschrift lautet: Sigillum Lodowici comitis de Sarwerde. 3. Das dritte ist ein grosses rundes Siegel des Abtes Konrad von Hornbach.*

*S. auch Crollius, Origines Bipontinae II. 127.*

**4.** *Urkunde Kaiser Heinrichs VI. über eine der Wormser Kirche gemachte Verleihung des Vogteirechtes über Dirmstein, worin erklärt wird, dass der Kaiser dieses Recht von dem Grafen Heinrich von Zweibrücken um das Jahr 1191 erworben habe. Datum 4. Juni 1196.*

*Schannat, Hist. Wormat. pag. 316 ad a. 1196.*

5<sup>a</sup>. *Schenkung eines Hofgutes in Kessheneshoven durch den Grafen Heinrich I. von Zweibrücken und seine Gemahlin Hedwig an das Kloster Hornbach am 8. Januar 1198.*

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Henricus comes de duobus pontibus, notum sit omnibus hanc paginam intuentibus tam modernis quam posteris, quod nos consensu dilecte conjugis nostre Hedewigis omniumque heredum nostrorum ecclesie S. Pirminii in Hornbach & fratribus ibidem Deo famulantibus mansum unum contulimus in villa, que dicitur Kessheneshoven, ut idem mansus cum omni jure & proventu attineat ecclesie preter jus advocatie quod nobis retinemus. Ob hanc vero nostram tradicionem Dominus Wernherus venerabilis Abbas ecclesie memorate fratrum et ministerialium suorum atque burgensium consilio contulit nobis duos montes et nostris successoribus i. e. heredibus ad erigendas in eisdem montibus municiones seu castella, quorum montium alter vulgari nomine Gutinberc appellatur, alter vero ab adiacente villa Ruprethisberc nominatur, lege tamen tali eosdem montes nobis tradidit, ut si quid in posterum de cultura hominum in fructibus terre in eorundem montium proveniat terminis, de hisdem fructibus decimationes ad sue cedant usus ecclesie. Si vero in pede montis homines forte aliquos habitare contigerit, idem habitatores de areis et hortis censum secundum curtis, ad quam spectat, consuetudinem tenebuntur persolvere. Idem contulit nobis duo promontoria, id est duorum montium cacumina, inter predictos posita montes, ut liberum sit nobis in ipsis promontoriis municiones si velimus erigere. Ea quoque lege, ut cetera horum spacia promonteriorum totique ipsorum termini cum omni jure ad suam, sicut ante, attineant ecclesiam. Ut autem hec nostra tradicio rata et inconvulsa permaneat, sigilli nostri impressione hanc signantes cartam communivimus et testes adjungimus. Ego Henricus Comes de duobus pontibus cum dilecta conjugate Hedewige recognosco et contrado presentibus et astantibus nostris fidelibus Johanne de Sarbrukk, Rorico de Merckisheim, Behelmo de duobus pontibus, Hildeggero, Heinricho itemque Syfrido ceterisque multis tam nostris ministerialibus